
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-804 del 11/10/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro – Integrazione alla 
Determinazione  n.  951  del  23/12/2021  riguardante  le 
convenzioni  per  fornitura  di  metano  e  GPL   per 
autotrazione  per  gli  automezzi  delle  sedi  operative  di 
Ferrara e Modena anno 2022. CIG Z4E348D295 – CIG 
Z6F348D3A2  .  Importo  Totale   euro  1.700,00  Iva 
compresa. Oneri per la sicurezza € 0,00.

Proposta n. PDTD-2022-826 del 11/10/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 11 (undici)  ottobre    2022 presso la  sede di  Viale  Fontanelli,  23 in  Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro – Integrazione alla Determinazione n. 951 

del 23/12/2021 riguardante le convenzioni per fornitura di metano e GPL  per autotrazione per 

gli automezzi delle sedi operative di Ferrara e Modena anno 2022. CIG Z4E348D295 – CIG 

Z6F348D3A2 . Importo Totale  euro 1.700,00 Iva compresa. Oneri per la sicurezza € 0,00.  

VISTE:

• la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e 

l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2022."

• la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai 

centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna."

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato con D.D.G. 

n. 4 del 21/01/2022; 

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.L. 76 del 

16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), Legge di conversione n. 120/2020, e  dall’art. 51 comma 1) 

lett. a) n. 2.1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni  bis), Legge di 

conversione n. 108/2021;

• le Linee Guida n. 4 di ANAC, di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”,  approvate  da  approvate  dal  Consiglio 

dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016, e aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

PREMESSO:

che con Determina n. 951 del 23/12/2021 si è proceduto all’affidamento del servizio di fornitura di metano e 

GPL (solo per Modena) per autotrazione per gli automezzi delle sedi operative di Ferrara e Modena per l’anno 

2022, individuando - tra gli altri - i seguenti fornitori:

• C.M. DI CURRI ALBERTO E C. S.N.C. con sede in  44124 Ferrara, Via Ravenna n. 262, C.F. e P. 

IVA 01219890389, per  l’importo  presunto  di  €  2.500,00  (IVA inclusa),  (CIG Z4E348D295),  con 

imputazione al centro di costo APAC -STFE;

• A.S.E.F. S.r.l. con sede in Modena, Via Leonardo Da Vinci n.ri 330/332 (C.F. e P.IVA 03042180368) 

(CIG Z6F348D3A2) per l’importo presunto di € 2.000,00 (IVA inclusa), con imputazione al centro di 



costo  APAC -STMO;

CONSIDERATO:

che l’impegno di spesa assunto con la richiamata determina è in corso di esaurimento, sia per la forte ripresa 

dell’attività ispettiva e di controllo sia nel territorio di Modena che di Ferrara ma soprattutto per l’aumento dei 

prezzi di mercato del gas causato dalla nota crisi energetica internazionale, che ha portato il prezzo del metano 

per autotrazione a triplicare nel corso del 2022;

RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell’avvio di una nuova procedura di affidamento per l’anno 

2023, integrare la Determinazione n. 951/2021 al fine di garantire la continuità del servizio almeno sino alla 

fine del corrente anno, prevedendo l’ulteriore spesa di:

• € 1.200,00 (IVA inclusa) a favore della ditta C.M. DI CURRI ALBERTO E C. S.N.C. oltre l’importo di 

€ 2.500,00 già stanziato (CIG Z4E348D295);

• € 500,00 (IVA inclusa) A.S.E.F. S.r.l. oltre l’importo di € 2.000,00 già stanziato (CIG Z6F348D3A2);

e così per un totale complessivo dell’ulteriore  budget stanziato per fronteggiare il fabbisogno di carburante 

metano e GPL da qui sino a fine anno di € 1.700,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO che, ai sensi del paragrafo 4.2.3 delle citate Linee Guida n. 4 emanate da ANAC ai sensi dell'art. 

36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, sono state svolte le seguenti attività:

• verifica del requisito prescritto all’art.  80 comma 4 regolarità contributiva mediante acquisizione dei 

DURC On  Line prot. INPS_31750635, del 17/06/2022, scadenza validità 15/10/2022 (CM di CURRI 

S.n.c.), e prot. INAIL_34926628, del 06/10/2022, scadenza validità 03/02/2023 (ASEF S.r.l.);

• verifica del requisito prescritto all’art. 80 comma 5 lett a) c) f bis) f ter) g) h) l) mediante consultazione 

del  casellario  informatico  delle  imprese,  visure  ANAC  del  10/10/2022,  dal  quale  non  emergono 

annotazioni tali da impedire l’affidamento dell’appalto;

PRECISATO:

• che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

• che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture” vigente in Arpae, è la stessa Dott.ssa Luisa Guerra in qualità di 

Dirigente Responsabile Area Prevenzione Ambientale Centro per Modena e Ferrara;

• ai  fini dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente provvedimento è assunto nel 

rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermati  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 Linee Guida” della D.D.G. n.140 del 

30/12/2020;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dalla Dott.ssa Donata Azzoni, 



Responsabile Staff Amministrazione Centro, ai sensi dell'art. 8 Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 

23/10/2020;

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI  INTEGRARE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  Determina  n.  951  del  23/12/2021  prevedendo 

l’ulteriore spesa complessiva di € 1.700,00  (IVA inclusa), di cui  € 1.200,00 (IVA inclusa) a favore della ditta 

C.M. DI CURRI ALBERTO E C. S.N.C., con sede in  44124 Ferrara, Via Ravenna n. 262 (C.F. e P. IVA 

01219890389)  (CIG Z4E348D295), e € 500,00 (IVA inclusa) a favore della ditta A.S.E.F. S.r.l. con sede in 

Modena, Via Leonardo Da Vinci n.ri 330/332 (C.F. e P. IVA 03042180368) (CIG Z6F348D3A2);

3. DI DARE ATTO:

• che l’importo complessivo del presente provvedimento  pari a € 1.700,00 (IVA inclusa) ha natura di “ 

CARBURANTI”, è a carico dell'esercizio 2022 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale  con imputazione ai  centri  di  responsabilità,  rispettivamente,  per  €  1.200,00 a 

APAC - STFE e per € 500,00 a APAC – PTR;

• che il costo relativo alla sicurezza per il presente affidamento è pari a zero;

4. DI DARE ATTO infine che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 47, 

comma 9, del D.L. 77/2021 e s.m.i.

La Responsabile

Area Prevenzione Ambientale Centro 

(Dr. Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2022-826   del    11/10/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  –  Integrazione  alla 
Determinazione n. 951 del 23/12/2021 riguardante le convenzioni per 
fornitura di metano e GPL  per autotrazione per gli automezzi delle 
sedi operative di Ferrara e Modena anno 2022. CIG Z4E348D295 – 
CIG Z6F348D3A2 .  Importo  Totale   euro 1.700,00  Iva  compresa. 
Oneri per la sicurezza € 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/10/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


